2016 年 8 月 29 日
全国拡大教材製作協議会世話人会 8 月議事録

日時・場所：2016 年 8 月 24 日（水）13：30～16：15      東京都障害者福祉会館
主席者： 猪狩、越島、佐藤、傍島、津布久、豊島、戸田、原、山本

報告事項
１．会員情報 変更なし
2．監査補欠候補 1 名の推薦承認 承認はがき 42 通で可決
3．協議会会費納入情報 8 月 24 日現在 44 グループ納入済
4．視覚障がい乳幼児研究会 第 38 回 視覚障がい乳幼児研究大会（横浜大会）
  2016 年 8 月 20 日（土）～21 日（日）
  慶応義塾大学日吉キャンパス来往舎１階シンポジュウムスペース
  猪狩さん、原さん出席報告
 ※ 専門的な方々の出席が多かったが、お話を伺えたことはとても良かったこと、乳幼児

期の診断で後の視覚状態に大きくかかわることなどの問題点を教えて頂いた。
５．富士ゼロックス（株）主催「教科書用特定図書等の普及促進に関する講習会」開催
  横浜会場 ８月 23 日（火）

午前 横浜市立盲特別支援学校図書館見学
        午後 13：30～16：30  みなとみらいセンタービル４F
                 富士ゼロックス（株）セミナールーム
 ※ 出席者の報告
   ・アイパッドの使い勝手はソフトの開発努力でとても良くなっている
   ・タブレット端末を使った拡大教科書の進歩・普及に対する姿勢を全国拡大教材協と

してどうするか
   ・副教材のニーズをどう増やすのか
   ・副教材の費用はどうするか
６．笹原小学校見学について
   川嶋先生から受けて下さる旨、了解を頂きました。日程については今後の調整
７．HP リニュウアルについて
  世話人会開始時間前に HP リニュウアルについて、作製ボランティアの土居様と
  一部世話人で協議しました。
   ・誰にでも見て頂けたらとの思いより、HP カテゴリーの入れ替えをしたい
     今後の日程  最新の会報 アルバム お問い合わせ などの項目を前面に
   ・会員だけのものではないので他の方でも見やすい・探しやすいように
   ・見出しなどの文字は大きく、
   ・全国拡大教材製作協議会の見出しの裏の写真をなくす、又は入れ方の工夫
   ・写真・ロゴなどについても、もう少し 検討
   ・リンク整理も行う

以上の様な意見に対して、今後世話人会で検討を行う。
８．富士ゼロックスインターフィールド社の HP
  https://www.fxif.co.jp/news/news_160719.html

  に東京女子大学同窓会奉仕グループ・あじさいが掲載される

審議事項
１．文部科学省訪問日時決定  ９月 16 日（金）13：30～
   面談者 初等中等教育局教科書課

課長補佐 斎藤 大輔 様
庶務係長 諸岡 学 様
教科用特定図書電磁記録係長 松本 様

 世話人会参加者   傍島・原・越島・佐藤
２．勉強会について
  日時：場所 28 年 11 月 13 日（日）東京都障害者福祉会館 B１・２
    内容    製本の仕方
        教科書の製本の仕方
      ※ グループの製本の仕方のアンケートを取る（９月）手順の発表が出来るか否

かを伺う。
３．2017 年度実績調査についての報告
  ・教科書・副読本・副教材は集計
  ・その他の教材についてはどうするのか、この集計結果を何の目的に使用するのかに

よって集計の仕方も変わるのではないか。次年度に向けてもう一度検討の必要あり。
4．会報 11 月号について
  各報告（文科省訪問、弱視学級見学、視覚障がい乳幼児研究大会（横浜大会）、富士ゼロ

ックス講習会、会計監査候補承認、HP リニュウアル の件）
  寄稿 タイトルと字数を決めていくつかのグループに声掛けをする。
5．その他
  11 月の日程 勉強会のため世話人会を 11 月 9 日とする。

9 月の世話人会  9 月 28 日（水）13 時 30 分  東京都障害者福祉会館